

د ټولنپوهنې مېژووبی

بهر له بنیوسه ده: پېښه او قازي موخه ده له هغه یقیني روژنامه وایا

وهرگيراني / نه جاتی عبدالل



* پېښار:

له كهرمې روژانې شكوې كۆماری مه ایا داده وه، هوالنیرتکی روژنامه یی توری (وه تن بولده) (له ریگه یی نیشتماندا) هغه یقیني روژنامه وای ده که له پېښه و قازي موخه دی سر وک کۆماری مه ایا دو سر وکی پارتی دیموکراتی کوردستانی شیران نه خام داوه که، له ژماره ۲- ۲۵۷ ی روژنامه یی (له ریگه یی نیشتماندا) سالی ۱۹۹۶ بلا وکړاوه توه. هره شه دهمان دایره یی سیاسي له وه زارنی دهره وه یی شیراق بهمه بهستی کاري جاسوسی به له ویکه هڅه یی بزو پیاوړه نده و جاسوسی کار بیه وه دهقی ته وای هغه یقینه که یی کور یوه ته سر زمانی عاره یی و له ژیر کس وای

هغه یقینه که ده که له جمناب قازي موخه ده، سر وکی پارتی دیموکراتی کوردستان

* پرسیار: له تاران ده لاین که یی کور ده له ژیر ربه ایه تی ییوه داوای جودا خوازی و سر به خوی کوردستان ده کات، جا تایا شمه راسته؟

* وهرام: داوای شمه له حکومتی ناوه ندی شیران جبهه جیکر دنی یاسا بنه، دتیه کانی دیموکراسی وه هم ووه شه وپ که، شمه داوای ده که یی سر به خوی شیران به که یی نیوه خوی کوردستان وه شمه ش توانیمان به سر بیدا زال بین

* پرسیار: له که یی نیوه له شیران یی نیوه خودا تازان؟

* وهرام: وایو چوار سال ده چی شمه له کوردستاندا له شیران یی نیوه خودا تازادین.

* پرسیار: ریباز تان له شیران یی نیوه خودا چیه؟

* وهرام: هه لیر از دن له ناوچه که دا کراو توانیمان شیران یی میکی نیوه خو هه لیر تر بین و نوماینه که کانی که یی کورد که له شه و شورا به دا که پیشتر ده سا بلاغی پتیک تپوو، ناماده به وون و بریار نامه یی پتوستان دهر کرد بؤ شیران یی کیرانیکی نیوه خو له کوردستان و دیار یکر دنی چه شنی پتوه ندی کرتن ده که له حکومتی ناوه ندی شیران و نو که سیان به نیوی (ده ستی نه ته وه یی) هه لیر از د که، شم ده ستیه شپسته که به سه رو کایه تی من شیران یی کاروبار هکانی کوردستان به ریوه ده بات.

* پرسیار: له تاران ده لاین نیوه هیندیک له پیاوه کانی خوتان بؤ پاکو همنار دووه دوا یی شه و یی که گه راونه ته وه چا پخانه به که بریک کاغه زو چکه و چولیان ده که له خوتاندا هینا و ته وه و حزبیکی کومه ستیتان دروستکر دووه، جا تایا شمه راسته؟

* وهرام: شم قسه و قسه لوکانه عسکر بیه کان بؤ مان یی هه لنده ستن و هیچ بنه وانیکی نیه، بره کاغه زو به که و

د ۱۷/۱۷/۱۷۰۰/۱۰۲۲ له فیورییه یی سالی ۱۹۹۶ وه (به پېښی) هه لگیراوه و له ناو ده ستاو و تپه کانی ناوه ندی نیشتمانی مکی و پتوستاندا له به غدا به کۆدی ۶۲۲۰: ۲۵۰ پاریزراوه. له بهر گرینگی مېژووبی هغه یقینه که و بؤ ژیر تیشک خستنه سر مېژووی په که یی کۆماری کورد وه و اله خوار وه دهقی ته وای چا و پتیکه و تنه که وک شه یی به زمان یی عاره یی سالی ۱۹۹۶ له لایه ن ده زکای جاسوسی شیراق بیه وه وهرگير در اوه وکو خوی به یی ده سکاری ده که یی کوردی.

- وهرگير -

چا پخانه به کی چکوله مان له ته بریزه وه هاور دووه که، وه فدی نار درومان بؤ ته بریز بؤی ناما دکر دبووین. ده توانین بچن له و شوینه کی که چا پخانه که یی لپوه کراوه ببین. وه لای شیه مه و زوی پتیکه و نهانی پارتیکی کومه نیست له لایه ن منسه وه به هیچ شپوه به که هیچ بنه وانیکی نیه و هه مووی هه سر شه و نده به شمه به قه ده شه یی یاسا بنه رته یی شیران یی ریگه یی داوه به ته وای مانا به که وه تازادی عه قیده ییمان (بیرورا) به خه لک داوه. تاکه حزبیکی که، له کوردستاندا نفووزی هه یی پارتی دیموکراتی کوردستانه.

* پرسیار: دهر کی بفرموی خوست و نیاز و ناما نه کانی (پارتی دیموکراتی کوردستان) م بؤ روون بکه ته وه؟

* وهرام: به لی ده کړی، من به شپوه به کی کورت دروشه کانی پارتی دیموکراتی کوردستان تان بؤ روون ده که مه و که شه توانین.

۱) نه ته وه یی کورد دپه و یی تازاد و سر به یشک بی له شیران یی کاروبار هکانی نیوه خوی خوی و به دهستی خوی شه و سر یشک بوونه له چوار چپوهی مهرزه ده و له تیه کانی شیران وه ده ست بیی.

۲) کورد دپه و یی به زمان یی خوی بنه وانیکی و کاروبار هکانی نیوه خوی له دایره کانی حکومتیدا بهم روانه وریوه بات.

۳) نه ته وه یی کورد پتی خۆشه لیژنه یی و بیا به ته کمان و پتوستانه کان به گویر هی شه و پتیک بین که، یاسا بنه رته یی ریگه یی پتوستان تان بتوانی به مجوره سر په رشتی کاروباری حکومتی و کومه له یه تی خوی بکات.

۴) شمه ده مانه و یی کار مه نده کانی حکومت هه هه موویان له خه لکی ناوچه که بن و یاسا زوره کی حوکمان بی نه کات و یاسا نیوان مسکین و ناغایه کان داوه رانه پتیک بیت به شه چه شتیک که، دوا روژی هه تره رفیک بهار تر یی.

۵) پارتی دیموکراتی کوردستانی شیران به روویه کی تایبته بؤ شه کار ده کات تا برایه تی و دل سوژی ته واوله نیوان

نه ته وه هه مه چه شه کانی شیران وه بیا به بی، شمه ده مانه و یی شه و نه ته و نه یی که له شیراندا ده زین به تازادی له ریگه یی به ختیاری و به رزی نیشتمانه که یان دا کار بکن.

۶) شمه ده مانه و یی بؤ چاکر دنه وه یی کاروبار هکانی کشتوکالی و بازرگانی و کولتوری و له شساخی سوود له به روو بووی شه و سر چاوانه وهر بگرین که سر وشت کوردستانی به خشیوووه شه و سر چاوانه ش به ریتر بکه بن.

* پرسیار: تایا نیوه و پارتی دیموکراتی کوردستانی پتوستان ده که له کوردستانی ده که یی غیره شیران یی کاندایه هیه؟ تایا داوای مکی بوونیمان تاکه ن؟

* وهرام: نه خیر، به هیچ شپوه به که.

* پرسیار: نیوه ده لاین شمه داوای جبهه جیکر دنی یاسا بنه رته یی کانی دیموکراتی شیران یی ده که یی، دهر کی بفرموی یاسا شه و بؤ بکه یی چه که ن شه کور داوایه کانتان ده که له یاسا بنه رته یی نه کونجان؟

* وهرام: به لی راسته، پارتی دیموکراتی کوردستانی داوای ده کات یاسا بنه رته یی به ته و او ته یی جبهه جیکر یی، هه سر که زانیمان داوایه کانمان ده که له شه یاسا به دا ناگونی که له و ریگه به دا خونیکی زوری چا که خوازی تازادی خوی بؤ رازوه شه و دم بریار نامه کانی یاسا دهنووری بنه رته یی ده بی به پتوستانه وول.

* پرسیار: پارتی دیموکراتی تازره یی بؤ هه و لچار ریگه یی به دهن کانی زان دا هه وک شه و یی بلا و کراوه یی کومه له شه یی که لان ریگه یی داوایه شپوه یی و اتان کوردوه؟

* وهرام: من که چی شه کار یی پارتی دیموکراتی تازره یی به ته و او یی به راست و درست دهناسو کاره که له شوینه یی خپه تی به لام ده بی شه و تان بی زا که به هم که شمه له کار یکی ناوه ما هه فقه نه بووین.

* پرسیار: تایا له ماوه یی شه چوار ساله کی شه تازادی شیران یی نیوه خوتان به ده ست گرتوه، حکومتی ناوه ندی کتوری ده که له کوردون یان هه؟ شه که کتور کوتان بووه شه و کتور کویانه به کړی که شستن؟

* وهرام: دوو چار بؤ تاران بانگ هیشیان کوردوم، هه نا شه رفی شه و بهر که وت له هه دوو چار دا به دیمان یی خاوه ن شکو بکه. به لام نه که یی شه و یی هیچ نه جامیک به که سر حکومتی ناوه ندی بیه و یی به ده وام روومان لیوه ریگه یی شه و دوو نیه چه د روودا و روو بدن. به لام شمه ده که له شه و یی تازادی دیموکراسی له سر تاپای هه موو سوچتی شیران بؤ خه لکی وه دپیتن.

* پرسیار: ده لاین زمار میه ک کوردی چه کدار که له شیران یی ریانکر دووه روویان ده شیران ناوه و لیزه ده زین و له ژیر چه تری شور و میداخویان پر چه که ده که ن، جا تایا شه و ایه؟

* وهرام: زماره به که کوردی شیران یی پنهان بؤ شمه هیناوه، و له شور و یی لیزه هیچ هیزتیکی نیه تا بیان یی تر یی.

* پرسیار: تایا له کوردستاندا حزبی کومه له هیه؟

* وهرام: وشه (کومه له) خوی به زمان یی کوردی و اته یی حزب ده که یی، له شیران شتیکی ناوه هانیه. له شیران دا حزبی که بهم ناوه وه هه یی و هیچ پتوستانه کیمان پتوستانه نیه.

- ته واوله -

سر چاوه یی مکه م: - ژماره (۲۵۷-۲)، سالی ۱۹۹۶، به روویان یی تر کی.